Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, eny05 de agosto de 2024.

c_

DANIEL R IGUES DE FARIAS - DANDAN

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  249/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

- SOSUB, solicitando que sejam realizadas as seguintes melhorias na Avenida dos Imigrantes,

no bairro Vargem - via em paralelo ao muro do Núcleo de Controle de Zoonoses:

1. O conserto da ponte;

2. A construção de calçada em um dos lados da via;

3. A manutenção da calçada já existente junto à referida ponte.

JUSTIFICATIVA

O local em questão é rota para a Escola Matheus Tavares e para a CEMEI Ângela

Aparecida Moreira, sendo frequentado diariamente por alunos, pais e moradores locais.

Segundo informações, é necessário realizar manutenções para garantir a segurança de todos

que passam pela via em questão.

Conforme se verifica nas fotos em anexo, a pequena ponte sobre o Ribeirão

Santana, situada nesse trecho, encontra-se em estado precário e necessita de manutenção

urgente. O passeio junto à ponte também precisa de reparos, enquanto do outro lado da via

não há passeio, obrigando os pedestres a trafegar pela rua, expondo-os a perigos adicionais.

Os munícipes relatam que o caminho está muito perigoso, com buracos, e há o

risco de a ponte desabar. Essa situação coloca em risco a segurança de todos que passam pela

área, aumentando o perigo de acidentes.

Diante do exposto, solicitamos que esta indicação seja encaminhada ao órgão

responsável, para que sejam tomadas as devidas providências com a máxima urgência, a fim

de evitar possíveis tragédias e assegurar a segurança de todos os cidadãos que utilizam essa

via.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg  br 	carnara@varginharng.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br